



شناسه	مقررات-رویه های اجرایی	تاریخ تهیه گزارش	۱۴۰۰/۰۶/۲۹
عنوان موضوع	بحث و بررسی در خصوص افزایش پوشش استانداردهای تشویقی		
مرجع طرح موضوع	شورای استاندارد استان		
شرح موضوع	<p>استاندارد تشویقی استاندارد است که اجرای آن اختیاری و بر حسب قرارداد بین مؤسسه از یکطرف و اشخاص حقیقی یا حقوقی از طرف دیگر انجام گیرد. مدلی برگرفته از روش‌های استانداردسازی در کشورهای توسعه‌یافته با نام "اظهاریه انطباق" طراحی و بومی‌سازی شده که براساس آن، تولیدکنندگان یا عرضه‌کنندگان کالا معرف استانداردهایشان خواهند بود. در این طرح ابتدا هر تولیدکننده نوع استاندارد مورد استفاده خود را به این سازمان اظهار می‌کند، نمونه کالای وی در آزمایشگاه‌های مربوط مورد بررسی قرار می‌گیرد و در صورت تایید، متعهد به رعایت این نوع استاندارد در تولید خود می‌شود. در حقیقت نبود استانداردهای اجباری نشانه توسعه‌یافتگی یک کشور است. در بیشتر کشورهای توسعه‌یافته بین واحدهای تولیدی "خوداظهاری" وجود دارد به طوری که واحد تولیدی کالای خود را با استاندارد ارائه می‌کند و در کنترل آن نیز توجه ویژه دارد.</p> <p>رویکرد در اجرای این طرح تدوین استاندارد اجباری نیست بلکه بر مبنای سیاست خوداظهاری و تشویقی این امر میسر خواهد شد. براساس نظام خوداظهاری انطباق هر تولیدکننده در مقابل هر محصولی که تولید می‌کند باید پاسخگو باشد و ضمانتنامه‌های لازم را به جامعه ارائه کند. این رویکرد منطبق با رویکردهای جهانی نسبت به استاندارد است.</p> <p>از ۲۷ هزار استاندارد تدوین شده حدود ۸۰۰ قلم کالا مشمول استاندارد اجباری است و این به معنای آن است که بقیه استانداردها مشمول استاندارد تشویقی هستند.</p>		
ایرادات و مشکلات مطروحه	<p>تولیدات مواد غذایی به‌دلیل وجود استانداردهای اجباری که در راستای حفظ بهداشت و سلامت جامعه تدوین شده از کیفیت خوبی برخوردار است اما از آنجایی که در سایر تولیدات استاندارد اجباری وجود ندارد تولیدکنندگان به دلیل مشکلاتی نظیر مواد اولیه بی کیفیت، کم کردن هزینه های تولید و هزینه های بالای اخذ استاندارد تشویقی بخصوص برای واحدهای کوچک و متوسط، تمایلی به رعایت آن استانداردها ندارند. از آنجائیکه سیاست استانداردهای تشویقی در ایران تاکنون ناموفق بوده و نتوانسته است موجب ارتقای کیفیت شود، بنابراین انتظار می‌رود که با بازنگری در دستورالعملها و تدوین بسته های حمایتی دستگاههای اجرایی از واحدهای دارای استاندارد تشویقی حمایت لازم بعمل آمده و واحدهای کوچک و متوسط نیز به سمت اخذ پروانه استاندارد تشویقی هدایت شود. دستیابی به این هدف و تولید محصولات با کیفیت تر در داخل، یکی از مظاهر حمایت از تولید داخل خواهد بود.</p>		
جمع‌بندی جلسه کارگروه تخصصی (کارشناسی) به تاریخ ۱۴۰۰/۰۶/۰۷	<p>با توجه به اهمیت موضوع دو جلسه کارشناسی با حضور نمایندگان اداره کل استاندارد، استانداری، جهاد کشاورزی، گمرک، کمیسیون هماهنگی بانکها، سازمان صمت و سازمان امور مالیاتی تشکیل و موضوع مورد بررسی و جمع بندی قرار گرفت.</p> <p>نماینده سازمان استاندارد: بند ۲۴ سیاستهای اقتصاد مقاومتی بر افزایش پوشش استاندارد برای کلیه محصولات داخلی و ترویج آن تاکید دارد. استاندارد تشویقی استاندارد اختیاری است که اخذ آن بر عهده واحدهاست. واحدهای بزرگ</p>		



فرم گزارش کارشناسی

(پیوست شماره (۱) دستورالعمل تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی)

<p>صنعتی نسبت به دریافت پروانه استاندارد تشویقی اقدام میکنند ولی واحدهای کوچک و متوسط به دلیل هزینه های بالا تمایلی به دریافت پروانه استاندارد تشویقی ندارند. از سویی برای افزایش پوشش استاندارد تشویقی بسترسازی هایی نظیر نیروی انسانی متخصص، آزمایشگاههای مجهز و... مورد نیاز است که لازم است با بسته های حمایتی متنوع و کاهش و یا جبران هزینه ها، واحدهای تولیدی کوچک و متوسط را به سمت دریافت پروانه استاندارد تشویقی هدایت کنیم. در این جلسه برآنیم تا بسته حمایتی دستگاههای اجرایی را در این خصوص مورد بررسی قرار دهیم.</p> <p>نماینده سازمان جهاد کشاورزی: از آنجائیکه واحدهای حوزه کشاورزی اغلب در سطح کوچک و متوسط هستند، پرداخت هزینه های اخذ استاندارد نظیر تاسیس آزمایشگاه، هزینه نمونه و آزمون ها، استخدام مسئول فنی و ... برای واحد سنگین بوده و در نتیجه رغبتی به ورود به این حوزه ندارند. باتوجه به اهمیت موضوع غذایی و سلامت جامعه، سازمان جهاد کشاورزی بخشی از هزینه ها را در قالب طرحها پوشش داده است. کاهش هزینه های استانداردسازی و افزایش کیفیت از هزینه های جاری واحدها بالاتر بوده که لازم است از محل سایر هزینه ها نظیر درآمد مالیاتی و ... پوشش داده شود. از طرفی در حوزه محصولات کشاورزی تفاوت چندانی در قیمت مواد غذایی ارگانیک و معمولی وجود ندارد و در نتیجه هزینه های افزایش کیفیت پوشش داده نمیشود. محصولات ارگانیک به دلیل عدم استفاده از سموم شیمیایی از لحاظ کیفیت ظاهری و حجم محصول تولیدی پایین تر بوده که این موضوع حاشیه سود را باتوجه به قیمت‌های جاری کاهش میدهد.</p> <p>سازمان جهاد کشاورزی و اداره کل استاندارد استان تفاهم نامه ای جهت افزایش پوشش های استاندارد تشویقی امضا کرده اند و در سال گذشته ۹ مزرعه نسبت به دریافت پروانه استاندارد تشویق اقدام کرده اند. از سوی دیگر باید برنامه ها و زیرساختهای سایر کشورها در این حوزه مورد بررسی قرار گیرد. فعالیت چندین مزرعه زیر یک برند، الزام به بسته بندی محصولات جهت ارائه به بازار و فرهنگ سازی و ... از مواردی است که لازم است در این خصوص بررسیهای لازم صورت پذیرد.</p> <p>نماینده سازمان صمت: دریافت استاندارد تشویقی به نفع واحدها بوده و لازم است این موضوع به یک فرهنگ در جامعه تبدیل شود. شاید لازم است اطلاع رسانی بیشتر در این خصوص صورت پذیرد.</p> <p>سپس پیشنهادات دستگاههای اجرایی مورد بررسی قرار گرفت و در نهایت مقرر شد:</p>	<p>۱۴۰۰/۰۶/۲۹</p>
<p>۱- واحدهای تولیدی و خدماتی که اقدام به اخذ پروانه استاندارد تشویقی مینمایند از سال اخذ پروانه تا ۶ سال، به شرط تمدید پروانه استاندارد برای محصولات دارای پروانه از نرخ مالیات بر درآمد ابرازی واحدها، ۵ درصد کاسته شود.</p> <p>۲- اگر واحدهای تولیدی و خدماتی جهت دریافت پروانه استاندارد تشویقی مدیر و پرسنل کنترل کیفیت جدید جذب نمایند، تا سقف ۳ نفر از این نیروها به شرط اشتغال نیروهای جدید تحصیلکرده دانشگاهی، به مدت ۵ سال از تخفیفات جهت حق بیمه سهم کارفرما، از تاریخ اشتغال برخوردار شوند.</p> <p>۳- سازمان ملی استاندارد با هماهنگی شورای عالی استاندارد نسبت به پلکانی نمودن تعرفه کارکرد خدماتی پروانه کاربرد علامت استاندارد تشویقی را با توجه به (سه سال اول ۲۰ درصد، سه سال دوم ۵۰ درصد، سه سال سوم ۸۰ درصد و از سال دهم پروانه ۱۰۰ درصد) مبلغ کارمزد پروانه های استاندارد اجباری تعیین و اخذ نماید.</p>	<p>پیشنهادات</p>



<p>۴- واحدهای تولیدی متقاضی دریافت پروانه استاندارد تشویقی، جهت تجهیزات آزمایشگاهی و فنی که نیاز دارند با تایید سازمان ملی استاندارد از ۵ درصد تخفیف در نرخ سود و کارمزد تسهیلات بانکی برخوردار گردند.</p> <p>۵- در فرایند ارزیابی انتخاب واحدهای نمونه توسط سازمان صمت استانها، امتیازی جهت واحدهای دارای پروانه استاندارد تشویقی در نظر گرفته شود.</p> <p>۶- واحدهایی که پروانه استاندارد تشویقی دریافت مینمایند در دوره اول سه ساله پروانه استاندارد تشویقی از تخفیف تبلیغات تلویزیونی برخوردار شوند.</p> <p>۷- درخصوص استانداردهای تشویقی باقی مانده های آلاینده ها و سموم در محصولات کشاورزی که با همکاری وزارت جهادکشاورزی، سازمان ملی استاندارد اقدام به صدور پروانه کاربرد علامت استاندارد مینماید، با عنایت به اهمیت استاندارد حد مجاز آلاینده های محصولات باغی و زراعی در سلامت عمومی مردم، توان مالی و فنی پایین صاحبان این واحدها در اکثر استانهای کشور برای انجام هزینه، بالا رفتن قیمت تمام شده این محصولات در مقایسه با محصولات مشابه، کاهش حجم تولید بدلیل عدم استفاده از سموم، آفت کش ها و کودهای شیمیایی، هزینه بالای فرهنگ سازی در عامه مردم و مشکلات کنترل توزیع و فروش این محصولات، پیشنهادات ذیل بیان میگردد:</p> <p>الف: در شهرستان های استان با همکاری سازمان تعاون روستائی تمهیدات لازم(تخفیف اجراه و ...) جهت عرضه محصولات گواهی شده حد مجاز آلاینده ها در فروشگاههای زیرمجموعه سازمان مذکور جهت کنترل و نظارت بیشتر بر محصولات گواهی شده و قیمت عرضه محصول صورت گیرد.</p> <p>ب: محصولات باغی و زراعی گواهی شده حد مجاز آلاینده ها در صورتی که در محل های مشخص شده عرضه گردند مجاز به فروش ۲۰ درصد بالاتر از قیمت محصولات مشابه، با عنایت به انجام هزینه های سربار و دلایل قید شده فوق الذکر باشند.</p> <p>ج: تخصیص بخشی از هزینه های این واحدها از طریق طرح های جهادکشاورزی جهت فرهنگ سازی این محصولات برای حداقل دو تا سه سال اعتبار پروانه استاندارد تشویقی صورت گیرد.</p>	
<p>ماده ۲۴ سیاست اقتصاد مقاومتی صور تجلسه شورای استاندارد استان</p>	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>